

Município: 3148103 - Patrocínio

Exercício: 2023

Histórico das Remessas: 13/09/2023

Data e Hora de Geração do Relatório: 14/09/2023 14:49:16

Crítérios de Seleção: Órgão: Todos
Mês Base: Julho
Cálculo RCL: Sem Receita Corrente Intraorçamentária

Receita Corrente Líquida

Art. 53, inciso I, da LRF

Exercício Móvel	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	Total
Receitas Correntes													
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.507.312,96	6.245.891,43	5.375.334,32	4.452.373,25	6.661.357,42	4.645.054,98	4.336.089,49	4.811.669,63	12.929.450,78	5.666.899,58	5.284.809,62	5.609.903,41	71.526.146,87
Receita de Contribuições	2.467.702,42	2.495.474,31	2.482.629,32	5.879.135,04	4.008.203,38	2.540.194,27	2.644.917,77	2.016.909,42	3.298.886,50	2.630.335,41	2.991.347,35	3.143.165,56	36.598.900,75
Receita Patrimonial	2.592.297,43	888.827,12	732.987,82	1.125.067,43	1.298.245,27	2.460.989,20	2.267.252,52	3.049.918,83	2.375.311,00	2.959.254,57	4.742.130,22	3.240.505,37	27.732.786,78
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	2.052.005,68	2.079.717,64	2.190.658,59	2.016.673,49	2.181.406,25	2.013.439,53	2.156.809,39	2.190.736,87	1.872.450,71	2.607.119,67	2.505.299,00	2.559.662,43	26.425.979,25
Transferências Correntes	23.972.380,57	24.636.938,44	27.398.539,36	26.717.542,32	36.173.293,03	27.953.525,49	37.698.989,27	34.698.845,35	29.470.607,22	43.421.343,52	42.429.310,94	29.616.714,15	384.188.029,66
Cota-Parte do FPM	5.830.538,26	5.358.838,97	5.098.754,02	6.408.205,21	10.071.522,52	6.463.442,54	8.613.541,06	5.269.298,20	6.024.452,15	6.697.143,85	6.255.084,00	7.855.975,62	79.946.796,40
Cota-Parte do ICMS	7.703.368,96	6.810.962,17	6.870.806,50	7.088.582,16	6.987.358,37	7.988.917,89	1.535.798,82	6.448.115,15	7.541.560,00	8.175.353,13	6.812.580,67	6.920.817,98	80.884.221,80
Cota-Parte do IPVA	857.762,98	611.431,09	531.574,14	670.013,83	706.839,60	2.594.803,13	2.560.805,51	10.161.250,27	3.716.063,65	4.107.498,41	1.928.278,03	1.261.803,35	29.708.123,99
Cota-Parte do ITR	6.984,11	204.200,22	1.312.378,60	22.935,33	12.711,39	27.650,50	4.022.174,74	29.299,71	75.392,61	7.738,02	51.892,95	0,00	5.773.358,18
Transf. da LC 87/1996 - ICMS - Desoneração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00
Transf. da LC 61/1989 - Cota-parte IPI	64.116,87	84.584,00	86.323,20	62.768,76	89.180,71	63.575,60	47.929,83	54.920,40	97.888,26	56.428,65	85.985,32	64.856,50	858.558,10
Transferências do FUNDEB	3.301.570,21	3.418.338,41	3.520.674,11	3.762.647,83	3.848.545,46	5.264.613,96	3.879.029,03	4.861.333,70	4.376.259,17	4.726.819,13	3.848.077,58	3.482.848,55	48.290.757,14

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Exercício Móvel	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	Total
Receitas Correntes													
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.878.630,32	634.370,18	634.370,18	8.152.546,60	14.385.108,36	3.183.121,20	35.868.146,84
Outras Transferências	6.208.039,18	8.148.583,58	9.978.028,79	8.702.389,20	14.457.134,98	5.550.521,87	8.161.079,96	7.240.257,74	7.004.621,20	11.497.815,73	9.062.304,03	6.847.290,95	102.858.067,21
Outras Receitas Correntes	1.165.278,05	2.004.171,41	610.212,40	1.256.829,06	2.433.338,74	544.237,15	541.130,14	531.575,97	957.190,58	569.877,85	607.153,37	608.620,14	11.829.614,86
(-) Deduções da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)	6.481,59	6.910,57	7.550,66	28.125,65	6.970,63	6.557,12	843.252,13	343.638,13	62.731,30	11.488,47	15.441,43	8.902,89	1.348.050,57
(-) Deduções de Receita para formação do FUNDEB	2.892.554,24	2.614.003,29	3.093.206,63	3.072.655,56	3.177.252,58	3.427.677,92	3.356.050,01	4.392.576,74	3.491.071,32	3.808.732,11	3.044.378,97	3.220.690,71	39.590.850,08
Total das Receitas Correntes	34.857.941,28	35.730.106,49	35.689.604,52	38.346.839,38	49.571.620,88	36.723.205,58	45.445.886,44	42.563.441,20	47.350.094,17	54.034.610,02	55.500.230,10	41.548.977,46	517.362.557,52
(-) Exclusões													
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	652.232,13	661.876,67	650.475,28	651.232,21	1.190.594,86	1.925.374,76	2.035.056,80	2.016.909,42	2.026.863,34	2.026.848,38	2.308.143,99	2.512.164,86	18.657.772,70
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	1.396.494,79	1.384.795,71	1.394.536,00	4.748.495,39	2.431.197,55	126.098,77	126.098,77	130.841,01	133.028,41	97.755,24	131.253,79	120.473,35	12.221.068,78
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	1.558.355,07	16.017,81	145.796,37	176.356,66	455.932,65	1.870.213,31	695.389,09	1.922.697,67	1.623.279,73	2.616.604,21	3.148.118,83	1.997.064,64	16.225.826,04
Total das Exclusões	3.607.081,99	2.062.690,19	2.190.807,65	5.576.084,26	4.077.725,06	3.921.686,84	2.856.544,66	4.070.448,10	3.783.171,48	4.741.207,83	5.587.516,61	4.629.702,85	47.104.667,52
Receita Corrente Líquida - RCL (I)	31.250.859,29	33.667.416,30	33.498.796,87	32.770.755,12	45.493.895,82	32.801.518,74	42.589.341,78	38.492.993,10	43.566.922,69	49.293.402,19	49.912.713,49	36.919.274,61	470.257.890,00
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RCL Ajustada para cálculo dos Limites de Endividamento (III) = (I - II)	31.250.859,29	33.667.416,30	33.498.796,87	32.770.755,12	45.493.895,82	32.801.518,74	42.589.341,78	38.492.993,10	43.566.922,69	49.293.402,19	49.912.713,49	36.919.274,61	470.257.890,00
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às Endemias (CF, art. 198, § 11) (IV) ¹	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RCL Ajustada para cálculo dos Limites da Despesa Com Pessoal (V) = (III - IV)	31.250.859,29	33.667.416,30	33.498.796,87	32.770.755,12	45.493.895,82	32.801.518,74	42.589.341,78	38.492.993,10	43.566.922,69	49.293.402,19	49.912.713,49	36.919.274,61	470.257.890,00

Obs.: Para cada campo da coluna “meses / exercício”, o cálculo é realizado da seguinte forma: valor arrecadado (-) valor reduzido (+) valor acrescido (-) valor estornado, o que pode gerar valor negativo dentro do mês caso os valores de redução ou de estorno sejam superiores aos valores arrecadados ou acrescidos.

¹ Os valores de exclusão referente aos vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) somente serão considerados nas colunas correspondentes aos meses do exercício de 2023 em diante.

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.